PAGE
10

[image: image1.png]

Дума Артемовского городского округа
V созыв
98 заседание

РЕШЕНИЕ
от 23 июня 2016 года                                                                                      №  838

Об утверждения Положения «Об особо охраняемых природных территориях местного значения Артемовского городского округа»

           Рассмотрев  представленный Администрацией Артемовского городского округа проект решения Думы Артемовского городского округа «Об утверждении Положения «Об особо охраняемых природных территориях местного значения Артемовского городского округа», в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), федеральными законами от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» (с изменениями и дополнениями), от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (с изменениями и дополнениями), Законом Свердловской области от 21.11.2005 № 105-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Свердловской области» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь статьями 6, 23 Устава Артемовского городского округа,

Дума  Артемовского  городского округа

РЕШИЛА:

         1. Утвердить Положение «Об особо охраняемых природных территориях местного значения Артемовского городского округа» (Приложение).

         2. Признать утратившим силу решение Думы Артемовского городского округа от 29.01.2009 № 504 «Об утверждении Порядка отнесения земель к землям особо  охраняемых территорий  местного значения, использования и охраны земель особо охраняемых  территорий  местного  значения  Артемовского городского округа».
         3. Настоящее решение опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
         5. Контроль  исполнения  решения возложить на комиссию по  жилищно – коммунальному хозяйству, по развитию промышленности и аграрного сектора (Александрова Е.А.).

 Глава
Артемовского городского округа

О.Б. Кузнецова

Приложение

к решению Думы

    Артемовского городского округа

от 23 июня 2016 года № 838
Положение
об особо охраняемых природных территориях местного значения
Артемовского городского округа

Глава 1. Общие положения
          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Свердловской области от 21.11.2005 № 105-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Свердловской области»                      (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Свердловской области от 12.08.2015 № 731-ПП «Об утверждении Порядка согласования решения о создании особо охраняемой природной территории местного значения в Свердловской области».

         2. Особо охраняемые природные территории местного значения в Артемовском городском округе (далее - ООПТ местного значения) представляют собой часть территории муниципального образования (участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними), на которой расположены природные комплексы и объекты, имеющие особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение. Данная территория изъята из хозяйственного использования полностью или частично и для нее установлен режим особой охраны и природопользования.

         3. Охрана и использование ООПТ местного значения осуществляются на принципах приоритета интересов охраны над интересами их использования, недопустимости хозяйственной деятельности на ООПТ местного значения, несовместимой с их режимом, строго целевого характера использования ООПТ местного значения.

         4. Отношения, возникающие при пользовании землями, водными, лесными и иными природными ресурсами ООПТ местного значения, регулируются соответствующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

         5. Имущественные отношения в области организации, функционирования, использования и охраны ООПТ местного значения регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено федеральным законом.
         6. Пользователи и собственники земельных участков в границах территории ООПТ местного значения обязаны соблюдать режим его особой охраны в соответствии    с    настоящим   Положением   и   согласовывать в Управлении городского хозяйства Администрации Артемовского городского округа план мероприятий по содержанию находящихся в пользовании природных объектов.

         7. В пределах зон особо охраняемых природных территорий изменение целевого назначения земельных участков или прекращение прав на землю для нужд, противоречащих их целевому назначению, не допускается.

         8. Управление городского хозяйства Администрации Артемовского городского округа ведет реестр ООПТ местного значения и обеспечивает своевременное поступление в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере охраны окружающей среды сведений, необходимых для ведения кадастров ООПТ местного значения.

Глава 2. Цели и задачи ООПТ местного значения
         9. Целью создания ООПТ местного значения является сохранение природной среды в ландшафтах на территории Артемовского городского округа для оздоровления среды обитания человека.

         10. На ООПТ местного значения возлагаются следующие основные задачи:

         1) обеспечение благоприятной окружающей среды;

         2) улучшение состояния природной среды в ландшафтах;

         3) повышение эстетического уровня застройки;

         4) создание условий для отдыха населения (в том числе массового) и сохранение рекреационных ресурсов;

         5) эколого-биологическое воспитание населения.

Глава 3. Организация и финансирование содержания ООПТ местного значения

         11. В соответствии с федеральным законом об особо охраняемых природных территориях Администрация Артемовского городского округа  создает ООПТ местного значения на земельных участках, находящихся в собственности Артемовского городского округа.

 12. Рассмотрение предложений для определения земель особо охраняемых территорий местного значения возлагается на Комиссию по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения (далее - Комиссия), состав и Положение о которой утверждается постановлением Администрации Артемовского городского округа.

 Предложения по отнесению муниципальных земель к землям особо охраняемых территорий местного значения вносятся гражданами, Администрацией Артемовского городского округа, иными органами местного самоуправления Артемовского городского округа, организациями и направляются в     письменном     виде     в    Комиссию.     Предложения    должны       содержать

обоснование необходимости организации земель особо охраняемых территорий местного значения, с указанием их места расположения.
13. Работы по формированию земель особо охраняемых территорий    местного значения  осуществляет  Комитет по архитектуре  и  градостроительству

Артемовского городского округа.

Постановку земель особо охраняемых территорий местного значения на государственный кадастровый учет осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.

         14. Организация ООПТ местного значения осуществляется Администрацией Артемовского городского округа в пределах полномочий.

         15. Решение об организации, упразднении ООПТ местного значения принимается Думой Артемовского городского округа по представлению Администрации Артемовского городского округа.
         В том случае, если создаваемая ООПТ местного значения занимает более пяти процентов от общей площади земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Артемовского городского округа, решение о создании ООПТ местного значения Думой Артемовского городского округа принимается по согласованию с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере организации, функционирования и упразднения в Свердловской области особо охраняемых природных территорий областного значения, организации и функционирования в Свердловской области ООПТ местного значения, в порядке, установленном Правительством Свердловской области.

         16. Одновременно с внесением в Думу Артемовского городского округа проекта решения об организации, упразднении ООПТ местного значения в Думу Артемовского городского округа представляются следующие документы:

         - согласование с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере организации и функционирования в Свердловской области ООПТ местного значения в случае, предусмотренном в п. 15 настоящего Положения;

         - положительное заключение государственной экологической экспертизы, а также основание организации в данной местности ООПТ местного значения, границы и площадь, общую характеристику земель, состав и характеристику насаждений, водных, почвенных и геологических ресурсов, объектов и феноменов, данные о наличии редких и охраняемых видов растительного и животного мира.
        17. Принятие решения об образовании ООПТ местного значения является основанием для прекращения на этой территории хозяйственной и иной деятельности, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду и ведущую к деградации и (или) уничтожению ООПТ местного значения.

         18. Границы ООПТ местного значения обозначаются на местности специальными информационными знаками.
         19. Одновременно с принятием решения об организации ООПТ местного значения подлежит утверждению Паспорт особо охраняемой природной территории   в    Артемовском   городском   округе    (Приложение к Положению),
являющийся неотъемлемой частью материалов об организации ООПТ местного значения.
         20. Все ООПТ местного значения учитываются при разработке территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки.

         21. В целях защиты ООПТ местного значения от неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих к ним земельных участках по решению Администрации Артемовского городского округа могут создаваться охранные зоны с регулируемым режимом хозяйственной деятельности.

         22. Финансирование содержания ООПТ местного значения осуществляется:

         1) за счет средств местного бюджета;

         2) из иных источников, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации (гранты, добровольные взносы, пожертвования и прочие).

Глава 4. Управление ООПТ местного значения

         23. ООПТ местного значения являются собственностью Артемовского городского округа.
         24. Режим охраны ООПТ местного значения устанавливается в соответствии с настоящим Положением по согласованию с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере охраны окружающей среды.

         25. Функции охраны ООПТ местного значения осуществляет Управление городского хозяйства Администрации Артемовского городского округа.

         26. Функции содержания (поддержание чистоты, уход за зелеными насаждениями, обустройство и т.д.) ООПТ местного значения осуществляются путем размещения заказа на выполнение работ (оказания услуг) для муниципальных нужд или общественными объединениями.

         27. Управление городского хозяйства Администрация Артемовского городского округа осуществляет функции контроля и управления ООПТ местного значения.

         28. К функциям управления и контроля ООПТ местного значения относятся:

         1) разработка комплексных программ, направленных на развитие, содержание, охрану и использование ООПТ местного значения;
         2) разработка годового плана мероприятий, проводимых на ООПТ местного значения;
         3) заключение договоров с целью содержания и обустройства ООПТ местного значения;
         4) общее руководство соблюдением установленного режима на ООПТ местного значения;

         5) контроль за содержанием, использованием и охраной ООПТ местного значения;

         6) проверка документов на право осуществления природопользования и иной деятельности на ООПТ местного значения;
         7) беспрепятственное посещение любых объектов, находящихся на ООПТ местного значения, для проверки соблюдения требований данного Положения;

         8) внесение предложений о приостановлении хозяйственной и иной деятельности, не соответствующей режиму ООПТ местного значения, в уполномоченные органы государственной власти;

         9) привлечение граждан, общественных и религиозных объединений к осуществлению общественного контроля за соблюдением режима охраны и использования ООПТ местного значения;

         10) осуществление пропагандистской и просветительской деятельности по вопросам охраны и соблюдения режима использования ООПТ местного значения;

         11) информирование физических и юридических лиц о проектах, реализуемых на ООПТ местного значения, об образовании и упразднении ООПТ местного значения.

Глава 5. Участие физических и юридических лиц в охране ООПТ
 местного значения

         29. Управление городского хозяйства Администрации Артемовского городского округа информирует население о вновь создаваемых и действующих ООПТ местного значения, учитывает предложения граждан, общественных и религиозных объединений при осуществлении мероприятий по организации, охране и функционированию ООПТ местного значения.

         30. Физические и юридические лица, включая общественные и религиозные объединения, вправе оказывать содействие органам местного самоуправления в осуществлении мероприятий по организации, охране и функционированию ООПТ местного значения.

Глава 6. Ответственность за нарушение правил охраны, использования
ООПТ местного значения

         31. Юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный для территории ООПТ местного значения режим охраны и использования, а в случае его нарушения несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Глава 7. Понятие, категории и режим охраны ООПТ местного значения
         32. Понятие, категории и режим охраны ООПТ местного значения устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

Приложение
к Положению «Об особо охраняемых
 природных территориях местного значения
в Артемовском городском округе»
ПАСПОРТ
     ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  В АРТЕМОВСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
          Карта-схема  расположения   особо  охраняемой  природной  территории местного значения в Артемовском городском округе

______________________________________________________________________
                                                                                        Масштаб __________________

          Полное  официальное  название  особо охраняемой природной территории местного значения в Артемовском городском округе _________________________
______________________________________________________________________
          Адрес (местонахождение): __________________________________________
          Площадь _________________________________________________________
          Краткое  описание  особо  охраняемой  природной  территории местного значения  в  Артемовском городском  округе (о запрещенных видах деятельности и природопользования;    об    охранных    зонах   с  регулируемым  режимом хозяйственной  деятельности  на  прилегающих  к  ООПТ  местного  значения земельных  участках  (с  указанием  названия,  даты  и  номера документа, которым    создана    охранная   зона,  даты   и  номера   документа(ов), определяющего  (их) режим особой охраны этой территории), размер охранной зоны  (ширина  и  площадь),  ограничения  хозяйственной деятельности. При отсутствии охранных зон указать – «отсутствует») ___________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
          Перечень мер,  необходимых для сохранения особо охраняемой природной

территории местного значения в Артемовском городском округе_______________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
          Наименование   организации  (предприятия,  учреждения),  на  которую возложены      обязательства     по     содержанию   и    охране   особо   охраняемой

природной территории местного значения в Артемовском городском округе ______________________________________________________________________

          Руководитель организации __________________________________________
______________________________________________________________________
          Почтовый адрес ___________________________________________________
______________________________________________________________________

          Контактные телефоны ______________________________________________
          Факс _____________________________________________________________
          Паспорт особо  охраняемой  природной  территории местного значения в Артемовском городском округе  __________________________________________
______________________________________________________________________
составлен _____________________________________________________________
                       (фамилия, имя, отчество, должность)

Подпись составителя паспорта ____________________________________________

     Паспорт направлен:

     1. _________________________________________________________________

     2. _________________________________________________________________

4